
Asociální chování a trestná činnost mládeže

Tomáš Moucha

OBSAH
1)ÚM

Co je to vlastn ě DÚM
Příjmání svěřenců
Musíme pinit!
.leden za všechny, všichni za jednoho
Pot řebuji ru čení
Vychovatelé
Financování ústavu

MLADISTVÍ DELIKVENTI
CESTA DO DÚM

.lak to vidí .lakub G.

.lak to vidí Ji ří T.
SPOLEČNÝ ZÁV ĚR

DÚM

Co je to vlastn ě UUM

at tajupiná zna čka znamená diagnostický ústav

T
mládež..le to státní internátní vÝchovné za

řízení, které komplexn ě vyšet řuje z hlediska psy-
chologického, pedagogického a sociálního mlá-
dež s na ř ízenou ústavní nebo uloženou ochran-

nou váchovou. Dále sem m ůže být umístěn jedinec takzva-
ným p ředběžným opatřením, které ukládá sociální pracov-
nik nebo se může jednat o dobrovolný pobyt, zpravidla na
žádost rodičů . Tato mládež je dále po osmi týdnech pobytu
rozmisi ována do dalších za řízení. fo znamená do p ř ísluš-
ných typů dě tských domov ů a zvláštních výchovných za ří-
zení, pop ř ípadě do internátních škol pro mládež vyžadující
zvláštní péč i.

rl,lnnani sverencu

I)o UÚM se p ř ijímají svěřenci na základě výše uvedených
opatření. Spodní v ěková hranice pro možnost umíst ění do
našeho ústavu je dána ukončením základní školní docház-
ky. Do našeho ústavu nep ř ijímáme mladistvé s duševními
nemocemi v akutním stádiu, hacilonosi če a mladistvé, jimž
bylo na ř ízeno karanténní opat ření.

Vlastnímu umíst ění předchází požadavek př íslušného OPD
(Obvodní péče o dítě ) spolu s doru čením pot řebných mate-
riál ů (rodný list). Pokud jsou náležitosti v po řádku, mladist-
vý je za řazen do po řadníku a podle kapacitních možností
předvolán sociální pracovnicí Dl1M k nástupu.

Mladistvé p ř iváží k p ř ijetí nej čast ě ji pracovnice OPD, ro-
di če nebo p říslušníci Policie Č'R. Po p říjezdu je provedena
zdravotní prohlídka mladistvého a poté je p ř íchozí svěřenec
zařazen do jedné z výchovných skupin. Kritériem je vyrov-
nanost v po č tu č lenů skupiny a vyrovnanost nov ě příchozích.
Dále mladistvého p řebere k vstupnímu pohovoru etoped,
psycholog nebo sociální pracovník. Po ukon čení pohovoru
je nový sv ěřenec p ředán žurnální službě, která provede ode-
hrání od ěvních sou částí a zároveň vyč lení vhodný od ěv na
vycházky. Ostatní v ěci jsou uloženu do skladu. Je možné
ponechat svěřenci jeden balíček cigaret. Po odehrání civilní-
ho oděvu je svěřenec vybaven ústavním oblekem, který si
ukládá do p ř idě lené sk ř í ňky. Mladistvý pak p řechází clo p ř i-
dě lené výchovné skupiny, kde se okamžit ě zapojuje do pro-
gramu.

Musíme pinit!

Každý p říchozí je povinen pinit takzvaný individuální
a skupinový limit. Je to týdenní cyklus, který je ukon čen zá-
vérečnvm týdenním hodnocením. Východiskem pro spin ění
týdenního limitu je pin ění denního programu. Za každý den
pin ění úkol ů získává sv ěřenec 4 hody - tj. 28 hod ů za celý
týden. 'Ičchto 28 hod ů je základním individuálním limitem
svěřence. Plní-li svěřenec všechny stanovené úkoly (úklidy,
školní práce, sportovní č innost), m ůže ke svému základnímu
individuálnímu limitu získat další hodu navíc. Pro týdenní
hodnocení je určující konečn y zůstatek hod ů . Týden je po-
važován za spin ěný, pokud sv ěřenec dosáhl alespo ň 26 hodů .
Spiní-li tedy individuální limit, má nárok na odměny (spo-
lečná vycházka, samostatná vycházka, osobní výhody, pod-
mínečné propttšténí ).

75



Jeden za všechny, všichni za jednoho

Kromě individuálního limitu existuje již zmín ěný skupi-
nový limit. Ten se vypo č ítává násobením individuálního li-
mitu poč tem hodnocených č lene ve skttpin č . (Ve skupině jc
5 hodnocených č len ů . Skupinový limit je tedy 26 * 5 — 130
bodů .) Pokud je dosažený skupinový limit vyšší, než limit
daný, skupina spinila sv ůj skupinový limit. V tomto p ř ípadě
se skupin ě započ ítává do soutěže 5 skupinových bod ů . La
každého „nepini če” si skupina odečte I hod. Další skup. body
m ůže získávat v týdenních č innostech (sportovní odpoled-
ne, škola, pracoviště ). Za vítězství v soutěži má skupina jisté
výhody (celodenní akce).

Potřebuji ru čení

Ručení je skupinové vyjád ření d ů věry novému sv ěřenci
DÚM. Ru čení m ůže svěřenec získat za podmínek dobrého
pinění individuálního limitu, aktivní práce na programu sku-
piny nebo je-li minimáln ě 6 dn ů v DUM.

Udě lené ručení svěřenci umožňuje Zú čast ňovat se progra-
mů mimu DUM, být za řazován do pracovní skupiny nebo
přípravky (volný pohyb mimo za ř ízení) a pobírat další vý-
hody z toho plynoucí (dovolenka, samostatná vycházka).

Ručení se automaticky ztrácí út ěkem z DIIM a nevráce-
ním se z dovolenky ve stanoveném termínu.

Vychovatelé

Úkolem výchovného pracovníka je řídit veškeré č innosti
provádění; v ústavu. Je v jeho zájmu být vždy na program
p řipraven, nebo ť v opačném případě okamžitě ztrácí autori-
tu. Je to osoba jednou milovaná, podruhé nenávid ěná, uzná-
vaná, zesm ěšňovaná, zkrátka č lověk nikdy neví na čem je.
Dobrý vychovatel si to ale zjistí.

Vedoucím tohoto teamuje hlavní vychovatel, který záro-
veň odpovídá řediteli ústavu za perfektní pin ění vychovatel-
ských povinností. Je i v jeho zájmu vytvo ř it dobrý kolektiv
pracovník ů , neboť nálady pedagogického sboru se p řenáší
do celkové úrovn ě práce.'I'ito lidé jsou zkrátka pilí řem celé-
ho diagnostického ústavu.

Financování ústavu

DUM pat ř í pod ministerstvo školství. 'fo znamená, že je
financován ze státních dotací. Rodi če nedoplácejí nic. Sní-
daně , oběd, svač ina a večeře přijdou ústav pro jednoho sv ě -
řence asi na 6-1 korun. K tomu musíme zapo č ítat i hygienic-
ké pot řeby, ošacení, kapesné atd. "fo tedy znamená, že jeden
svěřenec p ř ijde ústav na 150 - 200 korun.

Možnost sponzorování soukromou osobou je vylou čena,
nicméně dotace jsou nesporn ě vyšší než pro ostatní školská
zařízení.

MLADISTVÍ DELIKVENTI

Při studování p ř íč in asociálního chování sv ěřenců jsem
došel k poznatku, že tém ěř v 90% případů , chlapci nedokon-

č ili profesionální p řípravu. Velký podíl na tom má nedokon-
čená základní docházka, nevhodný výb ěr profese, rodinné
prost ředí atd. Svěřenci byli mnohdy již od mate řské školky
považováni za špatn ě p ř izp ů sobivé nebo p ř izpů sobené.
V těchto intencích byli hodnoceni vychovateli a v t ěchto in-
tencích se často vytvá řel jejich sebeobraz a podle n ě j také
často jednali jako bytosti, vymykající se danému po řádku,
jako delikventi.

CESTA DO DÚM
Jak to vidí Jakub G.

Jméno, P říjmení: Jakub G.
Narozen: 25. ledna 1976
Bydlišt ě : Mariánské Lázn ě
P řechodné bydlišt ě : u sestry
Rodi če: rozvedeni, když mu bylo sedm let
Matka: I klena Z., znovu provdána, v domácnosti
Otec: Petr G., invalidní d ůchodce
Otec Jakuba: Ivan Z., montér, žije s matkou
Sourozenci: starší sestra, mladší bratr
lJmístěn: DVIJ Kamenná Lhota, UIJM Praha 2

VSTUI'Ni rNrORMA('l. (DÚM)
Jakub pochází z rozvrácené rodiny. Rodi če se rozvedli,

když mu bylo sedni let. Matka se znovu provdala a za čala
mít výchovné problémy se synem. Chlapec do té doby aktiv-
ně sportoval, dokonce hrál dorosteneckou první ligu v hoke-
ji. Nabídky i z N ěmecka. P říchodem nového otce, Jakub ů v
život dostal nový řád. Otec je alkoholik, agresivní povahy.
Do těchto taje zasv ěcoval i své nevlastní děti. Jakub ův mladší
bratr alkoholu zcela propadl, ale on sáni ho odmítal. Velmi
časté konflikty s otcem, které Jakub řeší útěky z domu. Po-
hybuje se v závadové part ě , nechává se živit dívkami. Prav-
děpodobně dě lá „pasáka”. Častě absence ve škole. Rodina
nereaguje ani na upozorn ění školou, ani na upozorn ění soci-
ální pracovnice. Drobná trestná č innost ( krádeže cigaret, al-
koholu atd. a následný prodej). Vyšet řován policií ohledně
výše zmíněné prostituce. Zcela se nepotvrdilo. Na základ ě
soudního usnesení umístěn do dětského domova. Tam velice
časté út ěky, absence v práci, pohlavní styk s nezletilými dív-
kami. Umístěn do diagnostického ústavu na pozorování.

ZÁZNAM R( iiiovIORU

Já: ,,Prosím tě, pověz cti něco strtu,ie /io u mámě a o láh^

Jakub: „ Jakže, naši se rozvedli, když mi bylo sedm !et.
Adám tedy ne r'lustníhu otce « dostal jsem se selo clu džtsktha
domova kridi němu. Bulo tu r^ patuárti letech.”

Já: „ Munrent, proč jsi se seny dostal kr'ňrli němu, jak si io
Iwsvčtluješ? "

Jakub: „Protože, jako jsme se neshodli juko, no. Čili ne-
chtě l mě živit, a luk. Tak sem prosvč začal chudil za školu.”

Já: „A1ám« na to reagovalu jak?”
Jakub: „ Malkcr na to jako reagovala, ale bála se, no. Pak

se o tu začala zujimut sociálka. "
Já: „A chodil jsi skutečně jenom za školu, že !č přerušu-

jtr? "
Jakub: „Nu chudil jsem jenom z«. školu, žádná trestná čin-

nosY, nic.”

76

	

" l"akoví I u jsme



Já: „A co jsi za tou školou dělal, co se tam tak dělává.”

Jakub:., Doma jsem rěLšinou hrl. Pak jsem se tedy doslal
do toho dělclrt'ho donos. tam jsem bl•1 ruly, od patnácti do
šeelniu'ti. pak jsem vtek, z toho dětského domova, kvů li Ttol-

re. V lom dětským domově jsem se tyčil, asi rok a příl.

Já: ,, ('e nnt?"
Jakub: „Zedníka, pak jcent mě l jít na hotelovou školit. ale

lani jse nt lulyv chodil za školu, psic óčelr jsem hodil, pak rlasht č
j se/n se loni nedostal, paty jsem vlastn ě utek, rta a m čsic před
osin utctkott jsem se vlastně vrátil. ”

Já: „ Táhlo tě třeba něco dontřt?
Jakuh: ,. Předenší/n máma, sourozenci.”
Já: ..A jalo nevlastní táta řešil konjliktr n rcís donut?"
.Jakub: „ Párkrát bud' noř zbil nebo prostě ncrim, no. Přes

hlora, všade. "
.lá: ,.A co t•lacMi lála? ”
Jakub:., Vlastní otec' na mě tet1 dohrej ale neklapalo jim

/o s mámou. Nevlastní otec hrl na všeclmr h'rdej i na ségru,
ale la se brzy odstěhovala jinam. No a na bráchu hrl jako
normální. Nebo prostě takhle, nn jsme chodili hrát závodn ě
hokej, nekou řil jsem, nepil jsem, nic. Non že od člrnricti za-

čal kouřit, chodil na pivo, brácha a že s jbh'em chodil do
Jto.spodr, lak prostě ho měl radši než mě. "

.Já: „A, kde jsi se It'tu zlozrt ki' naučil Iv.”

.Jakub: „To jsem se nauč il doma, když jsem chodil za tet
školu.”

Já: „.Jaly se tas vlasM ě všechno provalilo.”
Jakub: „ Takhle, ze začátku jsem dopisu' ze školy bral ze

schránk_v. Pořád jsem měl komise, kde mi dontlotmali. soci-
álka mi dávala taky hodně .šanci, Jdercí chtě la. abych nešel

do děGs/yýho dantora, no cr pak už jako...
.Já: „A proč jsi nechtěl takovt`ch šancí využít?”
Jakub: ,..Ici začal do tt'skolr chodit, chodiljsem t řeba ču'-

niu'I dní. pak jsem zase vt ěl něco s neylustnim otcem dnnta,
paty jsem zase nechodil do školu n ějak. třeba, týden jsem
nešel do škub', protože jsem bil t řeba ne rt'spalej. Vnn vod-
jel do práce o já šel za školu, domu.”

Já: ,. Ř íkal jsi, že do škote' jsi nechodil kv ů li tátovi. Co jsi

liro sledoval. A9r.s•lel jsi si, želím Játu nějak pohrestáš?"
.Jakub: „ To ne, ale že prostějá !o nezvládal. Spál a lak. .Já

jsem chodil hrál hokej, brzo ráno jsem ostával na hokej a ve-
čerjsem ještě jezdil. Ne každej den, úpině, ale vlastnějá bil
nevyspalej, nic. T ed'ko, když byl doma r tejdmt, protože on
jezdil čhT/ek, pálek, neděle v tejdnu na montáže, lak jsem
byl prostě nervcpalej. Ve čtvrtek přijel, pohádali jsme se a jsi
šel z baráku pryč. Vycítil jsem se až v ponděli. "

Já: „Kam jsi utílral?
Jakub: „ Po kántošiclt - po holkách, ty mě živily.
.Já: „ Když jedeš z diognosiáJat dont řt, jak se k tobě chora-

/r•
.Jakub:., Noze začállru jsou všichni milí, modra . je leda fio•t,

!a je leda dobni, ségra tater, brácha len trž je /ukovej, už ho
neberu za bráchu. protože mklo toho, ab.v držel se mnou
jako s bráchou. tah drží vlastn ě s nevlashtint otcem. No a ség-
ru tu mám jako svoji rlaclní ntalku ' protože ta mi pomohla
lato hodné. Alohl jsem jezdit k ni, dom ů jcent nechtěl. V pod-
statě jsem se bál tlumit p ř ijel, protože jsem nerčdčl, co zase
hade 1'un , jith• ntlúlil i mámu, ion hodně pil. Přijel dumřt
z práce a už 11. 1 1 yožralej a pak stač ila malá záminka, Iřeha
když bouchla sklenička a už řval. Někdy vzal na mámu i žid-

!i. Jlodnějsem se věnoval hokeji, ale y děcáktt mi lo zarazili,

protože tam musel bit řád. Až yodcttd rtjdu hrtan se snažit

začil znova, ale donnt už se me rrálirrt. "

VIASINÍ KoMPNrÁl2

liž v prvních větách rozhovoru se nemohu zbavit dojmu,
že Jakubovým problémem hude otec. Okamžit ě ne ně j zač í-

ná svalovat své nyn ě jší prohlémy..lako kdyby chtě l říci: „La

to m ůže on..lcho se ptejte.” ON m ůže za to, že mé neživil
a proto JÁ jsem za čal chodit za školu. Svoji matku staví do
pozice ONA za to nem ůže a okamžitč orientuje rozhovor na
sociální pracovnici (asi se chce vyhnout daltiímu vyptávání).

zač íná mé napadat, jestli opravdu chodil jenom za školu.
Jako odpověď sc mi dostává ujištění, že ano, ale okamžité zc
sebe vyhrkne skoro p ř ísahu, žc nepáchal žádnou trestnou č in-

nost (nechci se nechat odbít, a tak se znovu ptám). Opě t vy-

hýbavá odpovéd', opět hozená návnada, tentokrát v podohé

dě tského domova. I Ionem zač íná povidato tamních potížích.
I tam za jeho problémy m ů že n ěkdo jiný (učňák, holka).

Snažím sc zjistit jestli d ů vodem k út ěku byla také rodina,

t řeba matka (tolik jí omlouval). Dostává sc mi velice strohé
odpovědi. Opě t se dostáváme k prohlému otec. Jakub skoro
pláče (to táta, to táta). Ale otec podobné problémy s ostatní-
mi č leny rodiny nemá. Jeho mladší bratr s otcem vycházel,
sestra se provdala. Když ponechám stranou otcovo nesporn ě
špatné, někdy přehnané chování vůč i matce a výchovné me-

tody vůč i Jakubovým sourozenc ům, musím koketovat s myš-
lenkou, žc problém je úpiné nčkdc jinde než tl otec. Zdá se
mi, že táta funguje jako zástě rka a pádná omluva pro jeho
problémové chování a pro jeho delikventní č innost - pít, kou-
ř it, chodit do hospody, chodit za školu, to všechno jsem se
nau č il kv ů li fotrovi.

Ve své výpovědi sc zmi ňuje o sportu, konkrétn ě o hokeji.

Lldajně velice dobrý hrá č , skoro nadějný reprezentant, ale
opět je to otec, který mu všechno znemožnil. V ůbec si neu-
vědomuje, žc vzápětí otce omluví - pracuje jako montéra není
doma čty ř i cíny v týdnu.

Myslím, že nevlastní otec je jeho veliký komplcx.'I'ak dlou-
ho p řesvědčoval ostatní o vin ě otce na svých prohlémcch, že

jim sám uvěř il a jeho:., Folr za tas m říže,” ho bude pronásle-
dovat celý život. S tím souvisí i jeho nejasná v ě ta a p ředsta-

va: „ Budtr se snažil začil znova...

.lak to vidí Ji ří T.

Jméno, P ř íjmení: Ji ř í 'f.
Narozen: 1 I . května 1979
Bydliště : Pardubice
p řechodné bydliště : ****
Rodi če: žijí společně
Matka: Milena 'I., dě lnice
Otec: Kamil 'I ., toho času ve výkonu trestu, v opilosti sra-

zil chodce, I rok nepodmín ěně
Sourozenci: nemá sourozence
lhnístén: VhJM Pšov, DhJM I,uhlaňská Praha 2
Důvod umíst ění: opilost, krádeže v opilosti, útěky z do-

mova, toulky
VsrlmNí INruRMncy(D ťJM)
Po odsouzení otce nepodmín ěně na jeden rok, pro těžké

77



ublížení na zdraví (v opilosti srazil chodce), začali v rodin ě
výchovné problémy. Matka nesta č ila na výchovu a ani mat-
ka otec nebyla schopna pomoci. V rodin ě je silný sklon k al-
koholu. Matka podléhající stres ům si sv ů j vztek slovně vy-
bíjí na synovi. Chlapec poprvé utíká z domova. Přílcžitosut č
si př ivydě lává. Po návratu dom ů na internát v jeho pokoji
vznikl požár, podle něj neúmyslně . Škoda asi 50 000. Matka
ještě škodu zaplatí z pojistky, ale vzáp ě tí dochází na inter-
nátě ke krádeži, z které je právem obviněn Ji ř í. Problém řeší
útěkem. Na útěku se dopouští další krádeže, tentokráte v opi-
losti. Usvědčen policií, odsouzen a umíst ěn do V(1 M. Chla-
pec má nízké IQ, na pozorování v psychiatricky lučebně .
'lichý, nenápadný, dumu nechce ani na dovolenku. Silný al-
koholik!

ZÁZNAM Rli/JU)vl)RU

Ji ř í: ,, Já jsem utíkal z domova kvů li prublětnům, které vzni-
kaly v rodině a ve škole.''

Já: „Přikliž mi tu trochu.”
Ji ří: „Otec.š'el na výkup tresnr, van byl nupÚej, jel autem

u porazil jecGnr holku, ale nic jí nebylo. No u jak jsem chudil
do škoti', prust č stul se mi nu intru požár v mém pokoji, tak-
že tu bvlu na mě. Př išel jsem z práce cr kou řil . jsem, oni udě -
lali, že mi zástc/l vajgl v kapse, nmsel dýnrcN. Takže seny vlast-
ně viuej kvů li tumrr že, oni se mé pluli jestli vím urč itě , že
jsem lípnu/ c•iguretu, já jsem řek že ju u ještě se mě ptali
jestli jsem jí urč ité nčkcmr vodhudil. No u prostě jsem jí nč-
kanr hodil, ale nwžtrá že nri tu mohlo spadnout někom du
kapsy nebo tak.

Já: „Bvluuějaká.škodu?”
Ji ří: „Nu, usi tak 30 II00. Matku už mě nehnilo, nuckíycrlu

mi u tuk, no a já jsem přes/ol chodil clu .škol t', protože se nri
lcun kluci yvsvnívali u tuk. Nedulo se tcun vydržet, pu řádjsepr
se lunt rval. %u se dalo nějak přežit, matka řekla, že se /o cla
zaplatit z pojistky nohu tuk, no jo, ale já na inu u prus/ě ukrud
nějaký peníze. Vano se na tu přišlo, já jsem se bál jít dom ů ,
protože bt' nrttě múnur zase nadávala, vyčítala by tm/ě cr za-
se by mě z/ire•kuvcrlcr. A tuk jsem pupry ě utek. No a tu jsem
byl tejden na titěku, c hWli mé v Kaplici. Pak nr ě uch'czli dunu/,
mamku si pro nrě přijelo u zase uějukcj čas tu bytu dobla'.
No a pak mi /u začalo zase vyčítat a tuk. McNku mi začalo

vyčítal všelijaký věci, že p rostě, vona mi vyčítá pořád to, co
se stolu. Prostě sem nrú/u vydržel Já seny vždycky, když jsem
šel ven, tuk jsem vžch'ckv šel clu !eser, tru p kde je klid, protože
u nás se pořád řvalo. No u už sem matce odsekával, tu se ke
nrně chovala ještě hůř, no a yzdycky, když jsem se s ní tl•u-
šičktr pohádal, tak nri říkala, že jsem zkuryvs.yn, to jako že
jsem nechtě/né dítě. Prostě mé nechtěla mil. To nrě ůpinč ro-
zežralo, že jsem se ruzhud ráno, až piljehr clu .školy, že ute ču.
Dva u pů l nrčsíc•e jsou nebyl dup lo, jsem byl na írtěktr. 'lcuu
jsem si vydělával nurnuílnim způsobem, že sem pumáhul sklá-
dat ulpí u tuk. Pak jsem sháně l brigádu u dostal jsem se do
Brna, term jsem se plul u oni ni č duli adresu. NLjdřiv jsem
byl tet%/ v Kladné, tam jsem dělal brigádu, že jsem dě lal sác%
royý výrobky, no cr já sem pec letěl, aby policie přišlo na tu,
protože lu byl slušné j člověk, že schovává nějakýhu, co /ach'

utek, trhy neměl problémy. Tak jsem ntu řek, jesllř by mi ne-
moh Hojit brigádu někde jinde, aniž by se dozvěděl, že jsem
utek. Já jsem jako občanku nrěl. No u tuk mé poslal clu Brnu,
dul mi peníze, poslal mé clu Nám čště poct Oslavou. V Brn ě

jsem byl usi kolem nlěsíc•e uspal jest venku, pod širákem,
protože bylo teplu. Puk jsem jel clo Núm čště truc! Oslavou.
A puk jsem pomáhal jednomu pánovi a /e n /aur n/ ě l svůj
Eurushup pot fěmřr, spiš drogistický zhoži. No a tuk jsem mna
lotu dělu!, nu zahrádce jsem nor pomáhal u krk, t' duntúc•-

nusti. On žil jenom se si'nenr, no u tuk jsem za to dostal spá-
nek, jídlu a tak.”

Já: „On vědě l, že jsi utekl?”
Ji ří: „ Ne, takt' ne. Práv ě, že tukv ne. Já jsem spal v jechwnr

pokojíčku, kde byl hor s pitím Pruslě mi to nedalo, vzal sem
načatou flašku, c•ln ěl jsem si trošku c•ucwuut. J6 sem pil vlast-
ně poprvý, no rr tuk jsem tu clu sebe nebublal u netušil jsem,
co se se nnwu děje. Prostě jsem usnul u puk jenom vím, že
jsem se probudil, že jsem prostě něco dělal. Tě lu mě jako
vecpu samo, puk jsem se probudil ve vlaku. Vint, že jsem Gel
po silnici c/up řecln, sem nasedl nu vlak, no u v Brně na ná-
c/rctži mé chytli policajti.”

Já: „Jak probíhá tukové zatčení.”
Ji ří: „Já jsem jako šel tuk divn ě, protože jsem měl obruy-

skej hcígl per zcídeelt, tašky, voni m ě jenom chytli za rumem,,
já jsem prostě už, netušil jsem co se děje u šel jsem prostě
s nimu na pulic•ii. A lom tni vyndali všechny věci, co jsem
ukrud, vyslýchali mé a vuc/vezli m ě do Třebíče. V.šec•hnu se
vrátilo, tet majitel, on rědčl akorát tu, že jsem bez pracov-
ního poměru, žádmru škodu nec•ht čl zaplatit, Gkudcr byla je-
nom to, že musel rozbit sklo, protože já jsem ho zcunknul usi
v pokoji. No n ějak jsem nnr všechno vrátil u puk jako sem
věděl, že z domovu uteču, protože tu tom nevvch'žim. Prosil
jsem sociální, trhl' mě nedávala domů, že prostě uteču.”

Já: „tllysliš, že kdyby bvl tátu du pla, že by se tu nestalo?
Ji ří: „Já nn'slim, že jo. Von otec pil s p luji hubičkou, nurt-

kcr se s tlím chtělo ruzvísY, ale kch'ž tátu měl tady tu jednání
ohledně to/to zatčeni. No tuk byl pořád vopilejší u vupilejší
cr matka řikulu, že hv not nechtěla ublížit tím rozvudetu. No
cr tuk to vzala. Otec strašn ě mne pil, fitkt sine si moc nerozu-
měli. Pamaů ijrr si, že mě ve čtr'nác'ti slrcrGn ě zbil, jak chlastu!
lak strutil ttervv u neřezal mě. Já sem se i bránil u prm'ě hubku
byla třeba krky napilá, ale k řičelo crt ' mě už nechá, že tur n ěj
jinak tuky vlhne u cici nor pár fuc•ek. Tuk m ě vždycky nechal,
ale pořád nadával, že sem radši šel ven nebo tuk. Já bych
clonrcr rcrelši vůbec nebyl. Matku mi udělila takovou ostudu,
prostě já setu odmítl být doma, že ruc/ši p ůjdu na i/ůr.”

Já: „Jakou ti udělala ostudu?”
Ji ř í : „La prvý, nějaký drbny si přizvala luntu cr začalo lom

ruzkecát'ut, že jsem debil, imbecil, blbe ček u luk, že putřim
clo blázince.”

Já: „Proč myslíš, že lo dělala?”
Ji ř í: „Nu vanu tu neklapalo už od začátku, když jsme se

přistěhovali, prostě jsem byl něco jako not'/e. Musel jsem si
od tlí i peníze půjčovat n tu brala i přídomky od la/t' z krimi-
nálu.”

Já: „ Věříš, že by se vztahy už se vt'áli mohly zlepšit?”
Ji ří: „Ne! Poprosil jsem socicílku u lcr m č dala clu psychi-

atrické léčehnv pro dospělé, no cr duli mě do nějaký skupiny,
kole jsou jenom hrkat ě, co se hned ruzčílej u luk. Tu/n sem
bil tejdett, term to klapalo perfeknrě, jsem term pomáhal na
zahradě, nu cr puk nrě přeřadili clo dělský psychiatrický lč-
čehův, nevitu proč, jako, bud' to bylo kvů li tomu, že lpě ne-
měla kam dát nebo kvů li tomu, že se jí zdálo, že jsem fákt
rípinej cvok. Tam setu pobyl tři měsíce, šlo tu perfektně, vy-

78

	

Takoví u Jsme



dě lával jsem .ci čh•ři horrmr na hodimr. Tam to .č la leda dob-

ře, tam bt°li kluci jako normální, akorát že brali prciskt' na
zirchrah•. Tam si sociálka řekla, co tam vlastně dělány, no

a jednom nečekaně nrně praslě řekla, ře prostě odjíždím ve

řtrrlelr. Rannou milo řekla, aniž bych rr ěeo hršil. cr tak. A lak

.jsem lacri'. Sem lady rád, hlavně (11 ' nejsem (lama. "

VI.AR ITIÍ KOMÍN TÁf

Problémem Ji ř ího je údajně rodina a škola. Tyto dva feno-

mény prostupují celou jeho výpov ědí, jako p ř íč ina jeho jed-

nání. Otec za to m ůže proto, že se opíjel, a šel za tčžké ublí-

žení na zdraví do kriminálu, matka proto, že ho nedokázala
pochopit a škola za to m ůže proto, že ho k ř ivě obvinila ze

způsobení požáru se škodou asi za 50 (100 korun (sám p ř i-
znává 30 000).

Z vě tší části se zabývá jako prvotním stimulem svých pro-

blémů , internátem. Jeho pokoj vyho řel, ale on sc diví, že jc

to na N Ě .1(vajgla vodhodil, ale asi mu z ůstal v kapse). Všich-
ni mu pomáhali, ale on žije v domn ění, žc se mu smáli a d ě -
lali mu potíže. Matka ho dokonce z problému dostala, ale on
zklamal znovu, tentokráte ukradl peníze. 'tuto situaci řeší

útěkem z domova. Samozřejmě má proto svoje d ůvody (mat-

ka na n ě j řvala, vyč ítala mu, fackovala ho). V tomto p ř ípad ě
poč ítá s možností návratu a řekl bych, že jde o jistý zp ůsob

vydírání.
Jeho omluva pro jeho druhý útěk je trvalá neshoda s mat-

kou. Myslím, že je to opět nadsazené (op ě t hádky, fyzické

násilí, vyč ítání). „Maje vina to není' (troši čku se chtě l po-

hádat).
Na útěku vyst ř ídal řadu zaměstnání („ Vl•dě/cival jsem si

normálním zprisohem ".). N ěkolik týdn ů pracuje u „jednoho
hodnýho pána”, s kterým se rozlou č í tak, že ho vykrade. M ůže
za to ovšem alkohol, který zp ůsobí to, že ovládne jeho tě lo

a tím pádem ON neví, co se sním d ě je (,,A tuk . jsem to do
sebe nobrrblal ".). To, že láhev nejdříve bez dovolení vzal, si

ani neuv ědomuje („ Nedalo mi to, tak jsem si ji vzal" .). Tolik

špatná matka mu znovu pomů že, ale on již ví, že znovu uteče.
Problém svého alkoholismu vidí tak, že za to m ůže táta.

Nelíbí se mu, co d ě lá, ale sám jde v jeho stopách. Matka ho
údajn ě zanedbávala (byl n ěco jako navíc). V jeho hlase cí-

tím, že chce říci, „kdrhr mi máma chtěla pomoci, nakonec
i ona může zato, že pije. ”

Z jeho výpovědi se zdá, že vůbec nechápe, kam se dostal,
co to pro n ě j znamená a může znamenat („ lam byli lduci jako
nornrci/ní, akorát brali práškp na záehralt' " .). Navíc za to
m ůže sociálka, která ho „vrlrhlcr z míse, kde se umu fakt líbi-
lo”. Nakonec se i s tímto řešením identifikuje po svém (,Sem

)lodi' rád. hlavně crt' nejsem doma".

SPOLEČNÝ ZÁVĚR

Př íběhy se postupn ě rozvíjejí kolem t ří prohlcmatických
okruh ů . Je to rodina, a to p ředevším matka a otec, škola (vy-
chovatelé, sociální pracovník, ústavy) a koneckonc ů i spo-

lečnost (závadové komunity).
Co sc týče problému matky obou chlapc ů ..le patrný znač -

ný rozdíl v chápání matky, jako autority. Zatím co jeden má
snahu si matku idealizovat, to znamená neobvi ňovat ji, chrá-
nit ji apod., druhý ji staví do pozice despoty, nenávid ěného

č lověka a p ř íč iny všech problém ů . Ovšem nutno p ř ipome-
nout, že pro Jakuba osobnost matky znamená neschopnost
realistického náhledu na životní situaci (pocit viny v ůč i mat-

ce), zatímco Ji ří osobnost matky zcela p řehnaně kritizuje a ne-

uznává. Snad mu chybě lo citové zázemí, které hy tolik po-

t řeboval a přál si ho, ale nebylo mu umožn ěno. V .li ř ího př í-

běhu byla matka dominantní postavou, zatímco u Jakuba to
byl otec.

Oba chlapci pocházejí ze zcela dysfunk čních rodin. V jed-

nom p řípadě jde o nevlastního otce a ve druhém je otec mimo
rodinu (nápravn ě výchovné za řízení ). Nyní jsem se tedy do-
stal k otázce OTEC. Podle Jakubovy vize, otec je osoba, která
za všechno m ůže. Osobn ě si myslím, že je to ale trochu ji-
nak..leho otec funguje jako pádný argument k omlouvání
jeho deliktů . Je nesporné, že rodinu zancdhával, ale ostatní

č lenové rodiny se situaci p ř izpůsobili a nebyly s nimi takové

prohlémy, jako práv ě s Jakuhcm. Spíše si myslím, žc se Ja-

kub neumě t s novou skutečností vyrovnat a žc neumí ade-

kvátn ě řešit prohlémy. Nelze mu p řece omluvit jeho absence

ve škole i v dob ě , kdy otec nebyl doma. Ano, jednodenní
absence sc pochopit dá, ale pro č celý týden nebo 14 dní?

Oba uvádě jí, že je otcové p řehnaně trestají. Samoz řejm ě to

je možné, ale nelze tento prohlém vy řešit útěkem z domova

a následnou trestnou č inností, což ostatně oba uznávaji. V Ji-

ř ího případě hy asi autorita otce také byla k ni čemu (i kdyby

byl doma). I on neumí ohjektivn ě posuzovat problémové si-
tuace. V tom se oba chlapci od sebe v ůbec neliší.

Dalším mezníkem jejich starostí je škola. Škola neumí „po-
soudit správn ě jejich jednání, škola je proti nim”. Jeden tím,
že do školy nechodí trestá otce, druhý školu ohvi ňuje ze lži,

př íko ř í, nedostatečných šancí k omluvě a možností seberea-

lizace. To, že ve škole m ě li mizerný prospěch, prohlémy se
spolužáky jakoby stav ějí na vedlejší kolej..lakýmsi sv ětlem

v tomto tunelu je pro n ě sociální pracovník, ovšem i ten m ůže

jejich ego zklamat.
Projdeme-li cestou rodiny a školy zjistíme, že se oba již

úspěšně dostali na takzvanou „šikmou plochu”. ll.lakuba
může ihned napadnout otázka, kam vlastn ě v ůbec chodil, kde
spal, kdo mu nabídl pomocnou ruku. Z textu to pod ur č itou
tajemnou rouškou vystupuje pouze v urč itých náznacích.

„Pohýral jsem rr holek, holky m ě žirilt'. " Nepochybn ě se

dostal do silně asociální party, která se zabývala prostitucí,
krádežemi atd. Myslím, že prostituce (pasák), to je ten pro-
hlém, který chtě l přede mnou schovat ve své výpov ědi.,,Pro-
dánám holku, ule nehul nn`ho láh•, luk jcern lo nikdy ne d ělal,
asi bych hrál hakej. "To by nepochybn ě byla jeho odpovčd'

na př ímou a nekompromisní otázku. l) Ji ř ího hy to bylo tro-

chu jinak. Ten p řede mnou skrýval patologický alkoholis-
mus, který ho vedl k trestné č innosti. Ovšem i tr něj za to
mohla rodina, zejména tedy matka. 'Duto myšlenku si vnutil
natolik, že mnohdy jediné náhradní řešení svých stress ů , kon-

fliktů a komplex ů vidí v požívání alkoholu. Alkohol tedy
chápe jako významného pomocníka pro únik ze sv ěta reality.

S ohledem na jejich v čk je ústavní výchova jediným mož-
ným řešením. Ukazuje se, že sc zatím v ůbec neztotožnili s fak-
tickou myšlenkou, že jsou delikventi. Tonul mimo jiné na-
svědčuje i výše uvedená snaha, svést zodpov ědnost za své
asociální jednání na rodinu, školu i alkohol a další okolnos-
ti, které zpochybní správnost jejich spole čenského za řazení.
Není ovšem zcela jasné, nakolik hude tato síla proti tlaku,

79



který na nč vyvíjí hodnocení vychovateli k uvědomění vlastní

	

tivní vhled do budoucnosti a pou čení se z chyh minulosti. Je
identity, úč inná (alespoň v tom smyslu, že nehudou pukni-

	

sice zámě rem a úkolem ústavu sv ěřence na tuto skute čnost
čovat ve své dosavadní trestní: č innosti). K p řesnějšínui od-

	

p ř ivést, ale zatím není ani v jeho silách p ř imě t svěřence
hadu ohledně jejich výchovy, by se mohlo vycházet z bez-

	

k osobní odpov ědnosti za to, jak p řecházeli v minulosti k de-
prostředních p ř íč ina interpretace konkrétních trestných č init.

	

Iikvcntnímu jednání.
Zatím je jisté, že ani pobyt v Ul 1M jim neumožní ubjck-

80

	

'Brkoví

	

ii jsme


	page 75
	page 76
	page 1
	page 2
	page 3
	page 4

